
4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Outubro de 2015.

Protocolo 188515
____________________________________________________

DECRETO Nº 1817-S, DE 14 DE OUTUBRO  DE 2015.
Abre à Vice-Governadoria do Estado o Crédito Especial no valor de R$ 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição 
Estadual, e tendo em vista a autorização contida no Decreto N° 
3849-R, de 31 de agosto de 2015, bem como art. 20-A da Lei N° 
10.257, de 03 de julho de 2014, e suas alterações, e o que consta 
do Processo  Nº 71877304;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto à Vice-Governadoria do Estado o Crédito Especial no 
valor de R$ 3.457.879,50 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e sete 
mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), para atender 
a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º, serão 
provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas 
no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 14 de outubro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do início da Colonização do Solo 
Espiritossantense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI
Secretária de Estado da Fazenda

SUELI RANGEL SILVA VIDIGAL
Secretária de Estado de Assistência Social e Políticas para Mulheres

Protocolo 188516

DECRETO Nº 1818-S, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 64538400; considerando 
EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o concurso público para 
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de 
nível superior e de formação técnica de nível médio do quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado da Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar 
nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento de cargos do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde do Poder Executivo Estadual.

ASSISTENTE SOCIAL - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
MAIRA ALVES QUEIROZ                                                        18º
MARIANE HENRIQUES FRANCA                                        19º
NAIARA DE LIMA GUIMARAES                                               20º
CLAUDIA CRISTINA RODRIGUES SANTIAGO                    21º
LUCIANE BOLDRINI                                                              22º
ELAINE DE OLIVEIRA LEPPAUS                                       23º
ROBERTA ROCHA DA COSTA                                                  24º
CRISTIANO LUIZ RIBEIRO DE ARAUJO                            25º
BETSAIDA MOULIN MALHEIROS                                      26º

PNE
ANA PAULA REIS RENON BRUN                                       2º

ASSISTENTE SOCIAL - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
ANA PAULA BRUMATTI COUTINHO                                         6º
SUELY AUGUSTA PINHEIRO QUINELATO                          7º

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
KAROLINE CARVALHO SIGLER                                        219º
JULIA LAGE MUNIZ                                                              220º
ANDERSON DE SOUZA SANTOS                                      221º
JULIANA LEITE BARROS                                                       222º
ELISABETE CLEISE SCHINDLER LIMA                               223º

ENFERMEIRO - SÃO JOSÉ DO CALÇADO
ILDINEIA BATISTA DE FARIA                                                 4º
RAFAEL ANGELO ALMEIDA MACHADO                              5º

PNE
MAURICIO DE ALMEIDA AGUIAR                                     1º

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO COLATINA
MAGALI DE AZEVEDO MELO PEREIRA                              19º
LUCIANA LEITE SERRA DE ALMEIDA                                      20º
STTEFANNY LOUREIRO CRUZ                                                21º
ALESSANDRA FERNANDES RIBEIRO LOPES                      22º
SABRINA DALFIOR SALVADOR                                               23º

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Outubro de 2015 às 0:00:00



5

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Outubro de 2015.

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MICHELE THIEBAUT MIRANDA                                                   5º

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
CYNTHIA VALERIA OLIVEIRA DA SILVA COLOMBI                    18º
VERONICA CONSOLACAO PEREIRA TOMAZ                      19º
MICHAEL MIGUEL                                                                 21º
THIAGO FACHETTI DA SILVA                                                 22º

FARMACÊUTICO - BAIXO GUANDU
RENATA MAGALHAES SOARES MAZZO                             1º

FARMACÊUTICO - LINHARES
VITOR BONINSEGNA JUNIOR                                                1º

FARMACÊUTICO - SÃO JOSÉ DO CALÇADO
TACIANE PIMENTEL DA SILVA                                                2º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO - UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
MARIA JOSE CHIABAI                                                          18º
RENATA DALMASCHIO DALTOE                                       19º
VIVIANY LANG PODRATZ                                                      20º
CAMILA NASCIMENTO SIMONASSI                                        22º

FISIOTERAPEUTA - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
KAMYLA PRADO DA CUNHA BITTENCOURT                       31º
SEBASTIAO RODRIGUES DE ARAUJO                              2º

FISIOTERAPEUTA - SÃO JOSÉ DO CALÇADO
DANIEL FREITAS NETO                                                         2º

FISIOTERAPEUTA - UNIDADES REGIÃO COLATINA
GUSTAVO TONY BONATTO                                                     2º
ALAN ALMEIDA DA SILVA                                                      3º
BARBARA LACERDA REPOSSI                                                4º

FONOAUDIÓLOGO - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
ERIKA SAITER GARROCHO                                                   19º
FLAVIA ALBANI COELHO                                                      20º

FONOAUDIÓLOGO - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
GERLIANDRO RISSI LOPES                                                    3º

NUTRICIONISTA - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
ALINE DA SILVA BARTELS                                                         17º
GILEILA DE JESUS LOPES                                                         18º
VINICIUS SAMPAIO BRANDAO                                                  19º

NUTRICIONISTA - BARRA DE SÃO FRANCISCO
GABRIELA AUGUSTA DA SILVA                                       2º

NUTRICIONISTA - UIJM
LIDIANE FIGUEIREDO MATAIM                                                   3º
MANOELA CASSA LIBARDI                                                        4º

NUTRICIONISTA - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
MAISA SOARES DOS SANTOS                                                   2º

ODONTÓLOGO CIRURGIÃO BUCOMAXILOFACIAL - UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA
ARTHURO TOSO ARRIVABENE                                        4º
AGUIMAR DE MATOS BOURGUIGNON FILHO                     5º
NATALIA MARRECO WEIGERT                                                    6º
NIVERSO RODRIGUES SIMAO                                                   7º

PSICÓLOGO - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
KENNEDY MORAIS CAMACHO                                                    16º

PNE
TEREZINHA DE FATIMA BARBOSA                                              1º

PSICÓLOGO - UNIDADES REGIÃO COLATINA
ADNILSON PACHECO DA CRUZ                                       2º
CLEIMARA FERREIRA DE SOUZA ANGELI                        3º

PSICÓLOGO - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
CAROLINA FONSECA DADALTO                                       2º
ANDRE MOTA DO LIVRAMENTO                                       3º

TERAPEUTA OCUPACIONAL - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
ALINE CAUS ZUQUI                                                                  16º
MARCO AURELIO TEIXEIRA PIOVEZANNI                         17º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA

ZENAIDE PEREIRA NASCIMENTO BOSSOIS                      284º
ALDANY CRISTINY DELAZARI MENDONCA                                  285º
LORENY SANTOS DENICOLA                                                      286º
DENIZE BOTAN BARCELLOS                                                      287º
NARCISA LUCIA FERREIRA LOPES                                              288º
FERNANDA MATURANA SMIDERLE                                              289º
TATIANA DA CRUZ BARCELOS CRISTO                            290º
ANALIA SOARES MOREIRA                                                        291º
NAYARA DOS SANTOS PENIDO                                       292º
BARTIRA GOMES DOS SANTOS DE ARAUJO                     293º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA - METROPOLITANA
SILVANA BATISTA MENDES                                                       28º
AUGUSTO INACIO DE OLIVEIRA NETO                             29º
JEILDA AMANCIO MANOEL                                                         30º
WESLEY OLIVEIRA DE SOUZA                                                   31º
REGIS ALAN GOMES                                                                 32º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
PATRICIA FULVIA DE ARAUJO                                                   55º
RODRIGO DE OLIVEIRA ORNELA                                               56º
SIRLEIA ROCHA GOMES                                                            57º
ISABEL CECILIA DAMM                                                             58º
KARLA VANESSA BRITO OLIVEIRA CAPELAO                    59º
FRANCIANE MARA DE SOUZA HOHMANN                          60º
VANESSA DE SOUSA CARVALHO MARTINS                      61º
ALESSANDRO FITTIPALDI PIMENTEL                                          62º
ROBSON QUEIROZ TERRA                                                         63º
CAMILLA BARBOSA                                                                  64º

TÉCNICO EM RADIOLOGIA - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
THAIS MENCHINI SANTOS DAS CHAGAS                         46º
MARCILIO SANTOS DE OLIVEIRA                                               47º
JORGE LUIS ALO                                                                      48º
MIRIENE MARTINS DA SILVA                                                     49º

PNE
TATIANE DE JESUS MARIA                                                        3º

Art. 2º 
por ordem judicial para os candidatos abaixo relacionados, que foram 

ASSISTENTE SOCIAL - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
MARCIA MARIA DE ALMEIDA OLIVEIRA                          4º

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO COLATINA
MARIANA GOMES LANKHEET                                         24º

ENFERMEIRO - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS
BRENO PEREIRA PINTO COSTA SANTOS                         20º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO - UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
ELLEN ALCANTARA PINHEIRO DE PAULA NERY                 21º

FISIOTERAPEUTA - UNIDADES REGIÃO METROPOLITANA
CARLOS EDUARDO SILY SILVA                                      30º

Art. 3º NOMEAR, de acordo com a decisão judicial transitada em julgado 
nos autos do Mandado de Segurança nº 0025952-31.2013.8.08.0000, a 
candidata abaixo relacionada.

FARMACÊUTICO - UNIDADES REGIÃO SÃO MATEUS - PNE
DANIELLA FORZA GAGNO CORREA                                            1º
Palácio Anchieta, em Vitória aos 14 dias de outubro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde                                                 

Protocolo 188518

DECRETO Nº 3873-R, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

- SUBSELT, integrante da estrutura organizacional básica da Secretaria de 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, V, da Constituição Estadual, em 

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Outubro de 2015 às 0:00:00


